UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

De Irregularitate ex Hæresi. Caput XVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

CAPUT XVIII.

De Irregularitate ex Hæresi.

§. I.

Quisamratione Hæresis, Irregularitate afficiantur.

I. **H**ÆRESI formalis publicæ, ut item Apostolica, quæ dictam hæresim involvat sive hæ sit commissæ à Clerico, sive à Laico, adnecti in Jure Irregularitatem, nullus ignorat. Tunc vero est hæresis formalis, quando quis voluntariè negat aliquem Fidei articulum, tunc publica quando crimen est notorium, vel per evidētiā facti, vel per Judicis sententiam, vel per propriam Confessionem in Judicio.

2. Per hæresim autem occultam, quamvis exterrnam, admodum probabile est, nullam Irregularitatem incurri (nam per solam internam nullam incurri, certum est ex alibi universaliter supradictis.) Ratio dictæ probabilitatis a Sayr. A-est, quia Jura semper loquuntur de publica, & vila. Henr. ex alia parte, ut ad satieratorem, sæpè monuimus cum Laym. Irregularitas non incurritur, nisi in casibus Ju- l. 1. tr. 5. p. 5 re expressis. Ita Doctores non pauci contra Saecularium balaisque. e Qui Doctores ad- lijq; cum vertunt, ipsi hæresi adnexam esse suam Irregu- Thes. V. Hæ laritatem, etiam præfendendo ab Infamia, li- resis c. 1. & c. Gibalino, & alisque ab ipso citatis placeat, Barb. in non esse adnexam, nisi ratione Infamia, quod Trident. eff non credo.

3. Nota, hanc Irregularitatem, in quam la- bitur hæreticus, esse ex se perpetuum, ac du- b. Sanctar. rare, etiam post penitentiam, & etiam post di- de Hæresis q. stæ hæresis abjurationem. Solum ex quodam 192. nu. 67 Textu colligit Hurtadus loco mox citando c. Ap. Dia- Clericum conversum ab hæresi, licet non possit namp. 4. tr ascendere ad alios Ordines; possit tamen sine dis- 2. re. 46. En- pensatione suscepis uti. Sed id negat Castrop. e. Castrop. T. Reform.

4. Aliqui ex prædictis Doctribus dicunt, 1. tr. 4. d. 4. hanc Irregularitatem incurri à Fautoribus, & n. 4. Receptib. Hæreticorum. Sed Gasp. f. d. Gibalino; Hurtadus difficile judicat, hos esse prohibitos de Irreg. c. 5 ordinari; Jura enim solum videntur eos redi- g. 3. n. 2. & dere inhabiles ad Beneficia, & Officia publica, e. Castrop. quorum nomine non venit Ordo, ut ipse ibi de Cens. d. demprobat; si quæ Bullæ in contrarium affectantur, eas non esse in usu, idem affirmat ex n. 2. Avilz. Id certè probabile est, quod etiam se f. G. Hart. quitur idem Gibalino loc. cit. quest. 4. nu. 11. d. 2. de Ir- reg. diff. 3.

5. Inquires Primo, An qui, sine interno er-

rore intellectus, externè, & publicè hæresim profert, incidat in Irregularitatem?

a *Filius. tr.*
20 n. 230.
Et propon-
det *Castro.*
pal. d. 6. de
Cens. p. 29.
§. 1 n. 4.
b *Coninck.*
Sanchez. a-
lij ap. Dia-
nal. c. re.

47. Et 48.
Castrop. Ic.
Et *Theaur.*
V. Hæresis c.

1.
c *Suar. de*
Relig. T. 1.
17. 3. lib. 4.
c. 56 n. 18.
Eccles. 22.
Leffin. l. 2.
c. 35. nn.
136. fine.

d *Maiol. de*
Irreg. l. s. c.
45.

e *Azor. a-*
pud. Dian. p.
4. rr. 2. ref.
47.
f *Suar.*
Sanc. San-
Har. Sa. Vil-
lalobos.
Garzia ap.
eundē *Dia-*
nam.

Respondeo, Filius, et alijque tenent, non incidere, quia vere, ut sic, non est hæreticus, Incidere, iustinet Sanctarellus cum communi, quia hic secundum forum externum, secundū quod judicat Ecclesia, Hæreticus est.

6. Mihi verior sit Filius sententia; neq; enim odiosa sunt extendenda, sed potius restin-
genda, nam propterea suspectum de hæresi hac Irregularitate nequaquam puniri, merito do-
cet b Coninck, quia, neq; hic est verè hæreti-
cus, ut supponimus, quāvis sit de illa suspectus.

7. Ex dictis fit, ut nec Primo, purus schis-
maticus, qui est ille, qđ nullam habet ad mix-
tam hæresim, nec Secundo, Simoniaci e qua-
mvis in Jure aliquando comparentur, propter
Simonię enormitatem, hæreticis, & quamvis
sint suspensi, & excommunicati, nec Tertiō,
Sortilegi, Vacinatores, Magi ineuntes pactum
cuni, Dæmone, illumque colentes, invocantes,
consilentes, nisi admixtum habeant errorem
in intellectu, atque adeo, nisi hæreti insificantur,
fit, inquam, ut hi, & similes non sint Irregu-
lates, quia non sunt hæretici, quicquid dicat
de ultimis, Maiolus. d

8. Sed quid, si prædicti de hæresi suspecti
cogaatur à Sacris Inquisitoribus adiurare de
vehementi, eruntne tunc Irregularites?

Respondeo. Ita putat, e Azor. Verum Sua-
rez, falsoque merito negant. Ratio est, quia ex
una parte Irregularitas est quidem imposita
hæreticis, sed non abjurantibus illam, & ex a-
lia, si quam Infamiam ex suspicata hæresi ali-
quis contraxit, jam illam purgavit per abjur-
ationem, sicuti purgantur suspicione aliorum
delictorum per purgationem Canonicaem,

9. Confirmat Primo Garzia, quia ita resolu-
tum fuit in Rota.

Confirmat Secundo, quia cum Praelatus qui-
dam abjurasset de vehementi, & postero die
Missam sine alia dispensatione celebrasset, ap-
probata fuit (inquit) eiusmodi actio à Summo
Pontifice, & à tota Romana Curia commen-
data.

10. Ego puto, hæc recte dicta, esse conside-
rata dum taxat suspicione hæretis, eiusque ab-
juratione; ceterum si præter hæc adsit infamia,
sive facti, sive Janis in eo delicto, ratione
cujus aliquis abjuret, evitari non potest Irregu-
laritas Infamiae juxta dicta cap. 10. § 2. præfer-
tim nu. 18.

Obiter item hic scito, adesse Decretum Ur-
ban. VIII. 1626, reddens inhabiles ad omnes
gradus, & officia sua Religionis Regulares
Poenitentiatos à Sacra Inquisitione, etiam si
tempus Poenitentiae expleverint, exceptis ta-
men Poenitentijs salutibus. Vide id apud a
Lezzanam eiusmodi poenitentias explicantem

b *Lezz. ap.*
c. 13. n. 39.

Descendentes ab Hæreticis, ad Irregularares?

11. Non solum ille, qui in formalem hæ-
sim, modo dicto, incidit, est Irregularis, ve-
rum etiam eius descendentes, ut fert commis-
sionis opinio. b Descendentium autem nomine in-
telliguntur hic filij, etiam illegitimi, & filio-
rum filii usque ad secundam tantum generatio-
nem; quando Pater fuit Hæreticus, nam, quando
Mater, intelliguntur solum filii. Adest tamen
in hac communi sententia, quintuplic excep-
tio, nam Primo, non comprehenduntur de-
scendentes ab hæreticis, contra quos non pro-
cessit probatio hæresis. Secundo, nec descendentes
ab hæreticis emendatis, & iam cum Ec-
clesia reconciliatis. Tertiō, non comprehen-
duntur filii natī post commissum delictum hæ-
resis à Patre. Quartō, nec, qui nascuntur à Pa-
tre Hæretico in ijs regionibus, ubi crimen, hæ-
resis Infamiae non afferit, ut in Anglia, & mul-
tis Germaniæ partibus. Quinto, nec filius, qui
Patrem Hæreticū Inquisitoribus denunciavit.

12. Præterea communis opinio (de qua ta-
men Toletus e dubitat, quia Texetus non sunt
clarū) docet, etiam descendentes modo dicto
à Fautoribus, & Receptoribus Hæreticorum
infici eadem Irregularitate. Sed certè negandū,
prædictos descendentes esse Irregulares, quoad
suscipiendos, exercendosque. Ordines, solum
enim sunt Irregulares, quoad Officia, & Bene-
ficia Ecclesiastica (et quidem eum prædictis
quinque exceptionibus) sicuti quoad hæc, so-
lū sunt Irregulares ipsi Fautores, & Receptores,
ut diximus numero quarto. Ratio est, quia ju-
ra loquentia de præteritis descendantibus solū
eos removent ab Officiis, & Beneficiis: At Or-
do, nec Officium est, nec Beneficium, Ita G. d.
Hurt. & Gibalinus. e

13. Denique hic per occasionem nota, doce-
ri ab f Avila, ex quotundam Doctorum praxi,
Constitutiones Pij IV, cum extensione Grego-
rii XIII. prohibentium descendantibus Hæretico-
rum, Judæorum, & Saracenorum, ne susci-
piant Ordines, non esse uero receptas.

§. 11

§. II.

Quis dispenset Irregularitatem ex Hæresi.

1. **D**E summo Pontifice non est dubium, De Praelatis Regularium, & Commisario Crucia: dixi breviter supra cap. 15. §. 18. Hic ergo solum debet esse sermo de Episcopis, Episcopali Jurisdictione fungentibus

2. Ex oppositione sententiae aliquorum dicentium, oriri Irregularitatem ex hæresi occulta. Dico, esse valde probabile, eam posse ab Episcopo dispensari. Cum enim Tridentinum concedat Episcopis, eos dispensare posse in omnibus Irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, & ex probabili sententia, quam alibi diximus, supponamus, hanc potestatem non esse ab ipsis ablatam à Bulla Cœnæ sequitur posse eos dispensare, etiam in hac Irregularitate ex hæresi occulta.

3. Dico Secundo. Episcopum non posse dispensare in Irregularitate orta ex delicto hæresi. *Exhibitellus* si publico, vel deducto ad forum contentio-
hæresi c. sum: id, quod constat ex dicto T: id. *Jeff. 1. 4. 6. 6.*
du. 21. de Reform.

4. Solum hic non erit inutile scire, aliquos a docere Episcopum posse ad usum aliorum Ordinum, præter ipsis Sacerdoti, dispensare cum (utique reconciliatum) qui Ordines suos Pri V. sperat ante lapsum in hæresim: quod certè improbatum non est. Et hic per hanc occasio-
Drec. In-
nem adverte, Pium V. prohibuisse, ne Inquisi-
p. 3. tores ipsi dispensarent Præsbyteros conversos
175. ab Hæresi ad Missam celebrandam: de quo vide
informati-
latius apud Santarellum. *c.*
donec in
Detal. 1. 2.

CAPUT XIX.

§. I.

De Irregularitate orta ex administra-
tione Officii temporalis, & obli-
gatione ad ratiocinia.

AFFINIS est hæc Irregularitas causa ei, quæ aliquanto superioris dicta est, à defectu libertatis, per utramque enim est quis alteri obligatus.

Qui ergo sunt adstricti ad administrationem rerum temporalium alterius, & ad reddendam de ea rationem, sive quoad actiones, quas ad ratiocini-
nia. C. 1. 2. tempore administrationis exhibuerunt, sine d. 3. diff. Irregulares, dum ea obligatio perseverat; Sic n. & C. 3. enim obligati, sunt minus apti ad functiones sif. 1. 4. Sacras ac divinas officia.

2. Sub nomine autem horum administrato-
rum, quos uno nomine, Curiales appellant Sa-
cri Canones, comprehenditur quilibet ad-
ministrator rerum publicarum, pura Thesaurarius,
Depositorius publicus, Advocatus, Actor, Exe-
cutor, Magistratus, quos Jucatos nos appella-
mus, Judex, Capitanus, Prætor, Satelles, So-
licitator, Procurator, Commissarius, Nuntius

publicus. Comprehenditur etiam, ut notat a Suarez, Procurator personæ privatæ, quicquid neget Toletus, immo, & Feudatarius, qui obli-
gatur obsequia personalia Domino Feudi ex-
hibere, Dux, Miles, Arcis Praefectus, Tutor, &
Curator. Excipiuntur tamen Administratores
Episcoporum, & rerum Ecclesiasticorum,
quamvis temporalium, immo, & Tutores Pau-
perum, seu Misericordium personarum, atque
adeo Viduatum, Pupillorumque valde indi-
gentium, seu alio adjutore carentium: hæc
enim cum sine opera pietatis, Clericalem sta-
tum nequaquam dedecet, immo in praxi vi-
deo, aliquibus in locis, nullum Tutorem ex-
pellit ab Ordine; unde colligo, hac in re multum
valere consuetudinem, & morem Ecclesiarum.
Excipiunt item saltem ex consuetudine, &
tacita Pontificis concessione Consiliani Regij
tractantes res civiles dumtaxat. Hæc fuisus
tractata habes apud Suarezum, Galp. Hunt. Lay-
man, Castrop, citatos, aliosque.

3. Quoniam vero hæc, quæ diximus, tria in-
voluant. Primo, officij administrationem. Se-
condo, obligationem ad reddendam rationem.
Tertio, post redditam rationem, obligationem
ad soluendam summam aliquam pecunie, vel
ad luendam aliam pecuniam ipsi inflatam: ideo
non ignores, Irregularitatem hanc oriū ex so-
la officij administratione, & item (ex mea,
aliorumque sententia contra Toletum) b ex sola obligatione an ratiocinia, quod solet eve-
nire, quando, deposito officio, non dum parti
in Ratiocinijs satisfactum est, & multo magis
ex utraque. At ex obligatione ad soluendum
poenam post redditam iam rationem, distin-
guendum est.

4. Si post redditam rationem, nullo inter-
veniente dolo, remaneat quis astriktus æri alieno, vel peccate non infami, probabilius est, non est prohibendum ab Ordine, quia Jura de Castrop L. hac re (quæ cum sint odiosa, sunt restringen- c. n. 11. G. da) loquuntur de obligato ad ratiocinia, non Hur. l. c. vero de obligato ad solvenda debita ex datis Diana p. 4. jam ratiocinijs, sicuti, nec loquuntur de debitibus tr. 2. ref. 98